
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 035 Garanhuns, 13 de setembro de 2022

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 035, terça-feira, 13 de setembro de 2022

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 035, terça-feira, 13 de setembro de 2022

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4 e 5

PROGEPE...................................................................................................................................................................6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 035, terça-feira, 13 de setembro de 2022

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 191/2022-REIT, de 12 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
DESPACHO Nº 43606 / 2022 - CSIND-UFRPE, constante no processo nº
23082.002494/2022-13, resolve:

Art. 1º - Reconduzir os docentes EUDES DA SILVA SANTOS, Matrícula
SIAPE nº 2022802; e MARILENE DA SILVA LIMA, Matrícula SIAPE nº
2497252; e a discente LORENA NAYARA DA SILVA, Matrícula 200713668;
para comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
Discente, para finalização da investigação do processo supracitado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 192/2022-REIT, de 12 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora EMANUELA POLIMENI DE MESQUITA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1400150, para exercer a
Função (FG-03) de Chefe da Seção de Laboratório de Anatomia e Patologia, no
Departamento de Laboratórios Multiusuários, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco. (Processo UFRPE nº 23082.021073/2022-91)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 13/09/2022.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 193/2022- REIT, de 12 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor RUBEN HORN VASCONCELOS, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1400232, da
Função de Coordenador de Curso (FCC), da Coordenação do Curso de Bacharelado
em Medicina Veterinária, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir
da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº
23082.025994/2021-42)

Art. 2º - Designar a servidora FLÁVIA FERREIRA DE MENEZES, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2311485, para exercer a
Função de Coordenadora de Curso (FCC), da Coordenação do Curso de Bacharelado
em Medicina Veterinária, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir
da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº
23082.025182/2022-88)

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 13/09/2022.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 194/2022- REIT, de 12 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora CAROLINA DE ANDRADE MORENO
FERNANDES, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº
1551631, para atuar como Substituta Eventual da Diretora do Departamento de
Qualidade de Vida, na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco, NADJA MACÊDO DE ARAÚJO, nos impedimentos dessa
titular do Cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 195/2022-REIT, de 13 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23082.017480/2021-13, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de
TIC que servirão para reestruturação dos Setores Administrativos e Acadêmicos e
Laboratórios da UFAPE, através do contrato de aquisição de equipamentos de TIC nº
02/2022, que fazem entre si a União, por intermédio da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco, e a empresa ITEC informática e tecnologia LTDA, resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 044/2022-REIT, de 21 de fevereiro de 2022.

Art. 2º - Designar os servidores:

Fiscal Técnico
DANIEL LEITE VIANA
Matrícula SIAPE nº 1605440
Técnico de Tecnologia da Informação

Fiscal Requisitante
CALHIANDRO LISANDRO MENDES CAVALCANTE
Matrícula SIAPE nº 1835235
Analista de Tecnologia da Informação

Suplente de Fiscal Requisitante
THIAGO BARBOSA DE OLIVEIRA GONÇALVES
Matrícula SIAPE nº 1833792
Técnico de Tecnologia da Informação

Fiscal Administrativo
RENNAN LEOPOLDO DE ALBUQUERQUE
Matrícula SIAPE nº 2080928
Assistente em Administração

Gestor
ALEXANDRE WILLANS TORRES BORBA
Matrícula SIAPE nº 1733165
Técnico de Tecnologia da Informação

Suplente de Gestor
VAMBERTO DE FREITAS ROCHA JUNIOR
Matrícula SIAPE nº 2105473
Analista de Tecnologia da Informação

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 035, terça-feira, 13 de setembro de 2022

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 203/2022- REIT, de 13 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora NATANNA CHRIS GOMES DE ARRUDA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 3219867, para
atuar como Substituta Eventual do Diretor do Departamento de Gestão de Finanças e
Infraestrutura, na Pró-Reitoria de Assistência Estudantil, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco, OZIAS HENRIQUE DOS SANTOS, nos impedimentos
desse titular do Cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 204/2022- REIT, de 13 de setembro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 151, de 29 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias; e considerando o DESPACHO Nº 46992 / 2022 -
CSIND-UFRPE (11.01.80), constante no processo nº 23082.006423/2021-17, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores CÉSAR AUGUSTO DA SILVA/UNIFASF,
Matrícula SIAPE Nº 1331421, LAURILEIDE BARBOSA DA SILVA/UFRPE,
Matrícula SIAPE Nº 1804936, e FILIPE LIMA SILVA /UFRPE, Matrícula Nº SIAPE
1057197, para comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para
fins da continuidade à apuração dos fatos constantes no processo citado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 035, terça-feira, 13 de setembro de 2022

P á g i n a | 6

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PROGEPE

Portaria nº 115/2022 - PROGEPE, de 13 de setembro de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DAUNIVERSIDADE FEDERAL
DOAGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de
8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de
2021, alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.015874/2022-18,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ÍCARO LINS
LEITÃO DA CUNHA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE
nº 2241082, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão
nº 349/2022, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no
Processo mencionado:
Progressão Funcional

(Classe “C”, Professor
Adjunto)

PeríodoAnalisado Efeitos Financeiros e
Início deCômputo de
Interstício

Nível 02 para o Nível 03 09/08/2020 a

08/08/2022

09/08/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE


	 EDIÇÃO Nº 035Garanhuns, 13 de setembro de 2022
	EDIÇÃO  
	REITORIA

